
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465240, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

HOTĂRÂRE 
privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrele I și II ale anului 2022 şi 

stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.23547/28.06.2022 al Primarului orașului Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr.23548/28.06.2022 al Compartimentului Registru Agricol din cadrul Primăriei Orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.160/29.06.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.149/29.06.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- O.G. nr. 28/2008 privind registrul agricol, cu completările şi modificările ulterioare; 
- H.G. nr. 985 / 2019 privind registrul agricol pentru perioada 2020-2024; 
- art. 7 alin. (4) din Ordinul M.A.D.R. nr. 37 din 5 martie 2020 pentru aprobarea Normelor tehnice 

privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024; 
- O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al  contravenţiilor, cu completările şi modificările 

ulterioare; 
- art. 129  alin.1 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1 din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se ia act de stadiul de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrele I și II ale anului 

2022 potrivit datelor din Raportul de activitate al Compartimentului Registru Agricol, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului orașului Drăgănești-Olt, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 Art.2. Se aprobă Programul de măsuri pentru eficientizarea înscrierii datelor în Registrul agricol, 
conform anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a sarcinilor din prezenta hotărâre se însărcinează Primarul orașului 
Drăgănești-Olt, prin funcționarii compartimentului de resort cu atribuţii în completarea registrului agricol. 

Art.4. Hotărârea se comunică:  
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt ;  
- Primarul oraşului Drăgăneşti-Olt ; 
- Secretarului general U.A.T. și Compartimentului Registru agricol din cadrul Primăriei orașului 

Drăgănești-Olt. 
 

           Nr.   92  / / 30.06.2022                          
                                          
                         Preşedinte de şedinţă,                                               Contrasemnează                                                                                                                                            
                              Consilier local,                                              Secretar general U.A.T. 
                             DOBRE Violeta                                           Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 

Adoptată cu 16 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 16 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 














